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Úvod

První polovina 16. století byla dobou objevných, výzkumných a dobyvatelských plaveb

a cest. Objevení Nového světa a jeho obyvatel představuje ve světové historii fascinující

kapitolu. Náhlá setkání lidí příslušejících k tak rozdílným kulturám, které navíc neměly

zřejmě žádný předchozí kontakt, se neodehrávají často. Dokumenty, které vznikly v této době

a které pojednávají o cestách do Nového světa a jeho dobývání, jsou velmi cenným zdrojem

informací o tom, jak toto setkání, které bylo možná složitější, než si vůbec dovedeme

představit, prožívali jeho účastníci.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala dílo Ztroskotání (Naufragios) Álvara Núñeze

Cabezy de Vaca. Tento dokument pojednávající o výpravě na tehdy téměř neznámou Floridu,

kterou vedl Pánfilo de Nárvaez, je jedním z mnoha dokumentů, které vznikaly jako zprávy

z cest pro panovníka. Ztroskotání (Naufragios) jsou však zároveň dílem velmi výjimečným:

na rozdíl od jiných zpráv tento spis informuje o výpravě, která byla neúspešná, která

ztroskotala a ze které se nakonec vrátili jen čtyři lidé po dlouhých letech prožitých mezi

Indiány.

Cabeza de Vaca na výpravu vyjel, aby se zúčastnil prozkoumání, případně dobytí Floridy

a podrobení jejích obyvatel, ale stal se trosečníkem, poté otrokem Indiánů, nakonec jejich

šamanem, zvěstovatelem křesťanské víry. Takové prožitky dávají tušit, že jeho dílo bude

výjimečné i pro zobrazení domorodců, neboť jen málo Evropanů oné doby mělo podobné

zkušenosti jako Cabeza de Vaca, a někteří z nich nezanechali žádné písemné svědectví.

Cabeza de Vaca měl být dobyvatelem, ale ztroskotal, byl vytržen z vlastní kultury a musel

se zařadit do naprosto odlišného světa, aby mohl přežít. Jak ho taková zkušenost změnila

a jaké jsou o takové proměně důkazy v jeho díle, budou jedny z hlavních otázek, na které

se ve své práci pokusím odpovědět.

Do své práce jsem se rozhodla zahrnout i stručný historický úvod, neboť se domnívám,

že historický kontext je zásadní pro pochopení a interpretaci díla, od jehož vzniku nás dělí

více než čtyři století. Zaměřím se v něm na objevné plavby, které předcházely Kolumbově

první cestě, i na ty, které ji následovaly, dále se pokusím pojednat obecně o ztroskotáních

v dané době a o diskusi o pohledu na nově objevené lidi.

Rovněž považuji za nutné shrnout základní charakteristiky prvních děl zabývajících

se Novým světem, pojednám tedy o dopisech, zprávách a kronikách.

Dále se pak již budu věnovat rozboru samotného textu Ztroskotání (Naufragios). Nejprve

se chci zabývat dokumentárními a literárními prvky tohoto díla, zjistit, jak se do jeho podoby
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promítla skutečnost, že mělo být zprávou pro krále, ale také jak se v něm odrážejí vlivy

dobové literatury. Zaměřím se také na autora, který se nám v díle představuje jako hlavní

postava celého příběhu. Nejvíce mě přitom bude zajímat změna, jakou během svého dlouhého

pobytu mezi Indiány prošel a zda se tato proměna nějak projevila v jeho díle. Rovněž se budu

snažit podrobně rozebrat pohled autora na domorodce, na jejich tradice, jejich svět, který

prožil velmi zblízka.
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Historický úvod

1. Evropa a objevné plavby

Cesty a plavby, ať už obchodní nebo jiného charakteru, určitě patří ke všem civilizacím

a kulturám už od nepaměti (stačí jen vzpomenout na vikingské, řecké cesty nebo na plavby

čínského admirála Cheng Ho, který se na počátku 15. století snad dostal i k břehům severní

Austrálie1). Ale možná, nahlíženo očima Evropanky, nikdo nedošel tak daleko a nebyl

svědkem tak velikých a překvapivých setkání jako Evropa a Evropané 15. a 16. století.

V Evropě v této době se rozvíjel obchod a díky němu se sem dostalo cizokrajné koření.

Obchod s ním byl základem bohatství Benátek a Janova. Evropané se od Arabů také naučili

používat cukr, rostla proto poptávka i po této surovině. Zároveň také prostřednictvím

arabských a berberských obchodníků přes Benátky, Janov a Katalánsko proudilo do Evropy

zlato pocházející ze Senegalu, Ghany a Nigerie. Lačnost a zvědavost Evropy se probudila

a Portugalci, kteří měli k dispozici dlouhé atlantické pobřeží s dobrými přístavy, dobré lodě

a mnoho zkušeností z rybolovu v Atlantiku, chtěli obchod s rybami, solí a vínem proměnit

na výnosnější a atraktivnější obchod se zlatem a kořením. Bylo ovšem třeba najít nové cesty

k africkému zlatu a k vzácnému koření, neboť středomořský obchod byl v rukou bohatých

italských měst.

Obchodní zájmy a výhodná zeměpisná poloha Španělska a Portugalska by samy o sobě

ovšem zřejmě nestačily k tak přesvědčivému úspěchu při objevování a dobývání nových

území. Byla tu ještě jiná, velmi cenná zkušenost, kterou se Španělsko a Portugalsko lišilo

od zbytku Evropy: totiž zkušenost reconquisty. Objevitelé, mořeplavci a dobyvatelé byli

určitě ve své většině hluboce a horlivě věřící lidé, kteří pocházeli ze zemí s bohatou

zkušeností boje proti nevěřícím, ze zemí, kde se zabírala znovu nabitá území a kde nakonec

židé a muslimové byli donuceni konvertovat, anebo odejít (roku 1492 vyhnání židů

ze Španělska, roku 1510 nucená konverze granadských mudéjarů). Náboženská horlivost

a územní expanze šly na Iberském poloostrově již dlouho ruku v ruce. Navíc malí feudálové

si často přáli být svými vlastními pány a uniknout feudálním povinnostem. Tuto šanci měli

na nově získaných územích, která bylo potřeba osídlit, jako např. Madeira a Kanárské ostrovy

v 15. století.2

1 Viz Arnold, David. The age of discovery 1400-1600. London: Lancaster pamphlets, 1994, str. 4.
2 Viz Parry, J. H. The age of reconaissance. Discovery, exploration and settlement 1450-1650. London:

Cardinal, 1973, str. 36.
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V 15. století Evropa jistě prožila šok, když roku 1453 Turkové dobyli Konstantinopol

a roku 1480 vtrhli do italského Otranta (a později roku 1527 stanuli až před Vídní). Bránit

se proti jiné náboženské skupině, obracet na víru nevěřící, Evropě známé pojmy již

od Křižáckých výprav, byly určitě velmi živé a přítomné.

V myslích mořeplavců a objevitelů žil i obraz Marka Pola a chána Kublaje, který prý

požádal papeže o křesťanské učence a chtěl na svém dvoře zahájit náboženskou diskusi.

Oblíbenost a vliv Polova Milionu (kolem roku 1298) dokládá dnes zachovaných 140 rukopisů

a mnoho překladů.3

Ale nebyl to jen Marco Polo a jeho proslulá cesta, existovaly jiné rozšířené mýty

a legendy, které si evropští mořeplavci a objevitelé vozili s sebou a které později ovlivňovaly

také jejich pohled na Nový svět: mytické ostrovy jako Í Breasail (neboli Brazil), podle irských

legend šťastný ostrov (v křesťanské a španělské tradici snad známý jako La Isla de las Once

Mil Vírgenes4), nebo v Portugalsku známá pověst o ostrově San Brandão, nebo slavné antické

mýty, často zrcadlené v Novém světě, o Atlantidě nebo amazonkách. Snad zvyk věřit

legendám a hledat jejich skutečný základ přispěl k tomu, že dobyvatelé později lehce uvěřili

indiánským legendám o Eldoradu nebo Elargentinu.

Zapáleni pro křesťanskou víru a její šíření, ale také toužící po osobní nesmrtelné slávě,

po velkých činech, silně ovlivněni renesančním myšlením, kde člověk je středem všeho,

a snad i rytířskými romány5, takoví byli asi první mořeplavci a dobyvatelé. „(...) kult

individuality, vášeň pro osobní pověst. Tato vášeň byla zásadní výbavou myslí dobyvatelů

a značně vysvětluje jejich ostrou hrdost. (…) Na druhé straně také pomáhá pochopit jejich

neobvyklou odvahu a netečnost ke zraněním a únavě.“ 6 Zcela jistě si byli vědomi toho,

že vytvářejí velkou a v historii nevídanou kapitolu. Historik Francisco López de Gómara


[…]


elements that we could call literature elements, but also I wanted to focus on the unusual

experience of the author and look into the testimony of his experience with the American

reality and see how this experience changed him.

My thesis begins with a historical introduction which I consider very important to situate

the work in its context. I tried to explain the events which led to the discovery of the New

World and also the reaction of the Old World to the discovered one.

After this general introduction my work continues with analysis of the first literature that

treated the reality of the new continent. I focus on chronicles, letters and relations which are

the only sources of information that we have about the first meeting of the New World. When

treating testimonies like letters and relations, we have to think first about all their

characteristics: the authors of them are at the same time usually the only protagonists and

witnesses of all that they narrate, they had to inform the King about their enterprises;

therefore their works respond to an obligation and also we have to think that to narrate their

acts was also an excellent opportunity for them to achieve their personal goals. It is also very

important to know that the historiography of those times was not so far away from the

literature. The goal of it was not only to inform or to collect exact information, as it may be

for us nowadays, but it wanted also to transmit the information in a ellegant and pleasant way.

Naufragios was written originally also as an official realtion, but Cabeza de Vaca

reelaborated it and decided to publish it. He wanted to inform the King about the fate

of the shipwrecked voyage of Pánfilo de Narváez. But his story is not exactly a narration

of a disaster. Cabeza de Vaca managed to transform the tragedy to a succesful and triumphant

travelling among many Indian tribes by narrating the miraculous cures and the announcing

of the Christian religion to the Indians.
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My work also analyses the characters and protagonists of the story. According to

the standard of this kind of documents, Cabeza de Vaca shows himself as the only protagonist

of his book and he describes himself as a very different character. So much space is dedicated

to none of the other characters as to the protagonist and the author uses the others to put them

to a contrast with him. I also describe the different roles which Cabeza de Vaca had to accept

to be integrated to the Indian society which was the only way to survive.

The last chapter of my thesis focuses on the meeting of so different cultures which is

described in the book. Cabeza de Vaca spent long years separated from his own culture and

had to accept many habits of the native people. When, after long travelling, he finally reached

the Christian territory he felt different, and we have a clear testimony in his work, both from

Indians and Christinas. His long and complicated travel changed him completely, he was not

an Indian, but he was not feeling same as the other Christians who had not the experience of

living deeply integrated in the native society. Cabeza de Vacaʼs travel was not a travel of

return, as it should have been in the beginning, it was a travel that ment a change for the rest

of his life and his work is the testimony of it.
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Álvar Núñez Cabeza de Vaca: cesta a proměna (Naufragios)

Dílo Álvara Núñeze Cabezy de Vaca dnes známé jako Ztroskotání je jedním

z nejdůležitějších a nejzajímavějších dokumentů o objevování a dobývání Nového světa, které

existují. Během první poloviny 16. století se uskutečnilo mnoho výzkumných

a dobyvatelských cest, na nichž musely tisíce mořeplavců, dobyvatelů, obejvitelů, vojáků čelit

realitě nově objeveného kontinentu. Zprávy, které někteří z nich sepsali, jsou velmi cenným

zdrojem informací o tom, jak toto složité setkání odlišných kultur prožívali.

Ztroskotání byla vždy považována za velmi cenný zdroj historických a antropologických

údajů, ale byla také studována jako dílo literární. Ve své práci jsem se pokusila nahlédnout

na toto dílo celistvě: zasadit jej do kontextu jeho doby, poodhalit literární vlivy, které

se v něm odrážejí, popsat prvky a postupy, které autor používá a které bychom mohli nazvat

prvky nebo postupy literárními. Také jsem se ovšem zaměřila na postavu autora - hlavní

postavy, který prožil komplikované setkání s indiánským světem, o němž jeho dílo pojednává.

Chtěla jsem v jeho díle najít stopy proměny, kterou během své cesty prošel.

Na začátek své práce jsem zařadila historický úvod, protože se domnívám, že ke správné

interpretaci a pochopení tohoto díla je nezbytný. Popisuji v něm události, které vedly

k objevení Nového světa, dobovou polemiku o přístupu k Indiánům, život Cabezy de Vaca.

V dalších kapitolách jsem se již soustředila na Ztroskotání z literárního hlediska. Nejprve

jsem se snažila nastínit základní charakteristiky dopisů, zpráv, kronik, tedy literatury, která

se jako první zabývala Novým světem. Álvarovo dílo vlastně původně také vzniklo jako jedna

z mnoha oficiálních zpráv, kterými museli objevitelé a dobyvatelé informovat krále. Tyto

zprávy však neměly jen shromažďovat informace, ale měly také bavit, často v nich navíc

autoři chtěli upozornit na své činy. Jedná se tedy o dokumenty, ve kterých se mísí literární

s dokumentárním. To vše jsem se snažila mít na mysli při dalším rozboru Ztroskotání.

Jednu celou kapitolu jsem věnovala právě rozboru dokumentárních a literárních prvků

v tomto díle. Popsala jsem postupy, kterými autor dává svému spisu dramatičnosti, zvyšuje

napětí příběhu a které tak posouvají toto dílo směrem od dokumentu k literatuře. Dále jsem

se zaměřila na samotného autora - hlavní postavu, na to, jak se nám ve Ztroskotáních

představuje, jakými proměnami prochází a jaký má přístup k ostatním postavám.

Poslední kapitolu před závěrečným shrnutím jsem věnovala rozboru obrazu indiánského

světa, který nám Ztroskotání přinášejí, také jsem v této kapitole pojednala o Álvarově vstupu

do světa odlišného kulturního kódu a o tom, co to pro něj a jeho další život znamenalo.
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Cabeza de Vaca byl donucen vstoupit do světa jiných a částečně se s s ním ztotožnit, aby

v něm mohl přežít. V jeho osobě se tak spojil svět tehdejší Evropy a svět domorodých

obyvatel Nového světa, Cabeza de Vaca se stal duchovním míšencem, a možná není tak zcela

nemístné nazvat jej i prvním Američanem.
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