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Jaroslava Marešová předložila talentovanou a vyzrálou literárněhistorickou studii,

kterou jsem přečetla s potěšením. K celkové zdařilosti práce přispěly tři předpoklady:

mimořádné bohatá prostudovaná odborná literatura; promyšlené a jasné rozvržení tématu;

schopnost uvidět určitý teoretický nebo interpretační problém.

Zajímavě pojaté jsou již vstupní kontextové kapitoly, věnované historické a literární

dobové situaci: nesnaží se o pozitivistický souhrn informací, nýbrž o pochopení kulturního

významu setkání Evropanů s novým kontinentem, s oporou v podstatných studiích (S. Zavala

aj.). V pasáži o literárním kontextu je již naznačen jak dokumentární, tak literární význam

žánru zprávo Novém světě (relaciones), který bude osou dalšího výkladu. V "Literárním

úvodu" autorka rozvádí hlavně stránku dokumentární, zdá se, že zde žánry kronik, dopisů a

zpráva také letmo zmíněné cestopisy ("literatura cesty" na s. 27 je patrně nepřesný překlad

"libros de viajes") chápe spíše dokumentárně.

Avšak vzápětí, už v samém názvu kapitoly "Ztroskotání (Nau.fragios): spojení

dokumentu a literatury" poukazuje na problém těchto "hybridních" žánrů na pomezí krásné

literatury. Nepouští se do jeho teoretické reflexe, neustále ho však má na zřeteli. Celý další

výklad ukazuje, nakolik si je vědoma literárnosti zkoumaného díla Álvara Núfieze a zároveň

efektu autentické zkušenosti.

V konkrétní rovině pak práce pronikavě rozvádí literární souvislosti Ztroskotání.

S porozuměním komentuje paralelu s pikareskním románem, výborně pojaté jsou pasáže o

románovém čase a kompozici. Neopomine ani motiv hledání slov k vyjádření nevídané

skutečnosti, zásadní pro literárnost textů o Novém světě, a také aspekt renesančního důrazu na

individuální autorstvÍ. Podnětný pro tuto práci i pro případné další odborné texty je autorčin

smysl pro návratné motivy jako kompoziční princip a zároveň jako klíč k interpretaci vidění

světa v daném díle. Například motivy bouře interpretuje jako součást obrazu divočiny a ten

jako součást optiky nahého a často hladového "ztroskotance", odlišné od pohledu vítězných

objevitelů; nahota přestává být znakem "rajského místa" a stává se prvkem akulturace

protagonisty žijícího po léta mezi Indiány.

Výklad setkání protagonisty s indiánským světem ve Ztroskotání se soustřeďuje

k stěžejní interpretační myšlence, která samozřejmě již tím či oním způsobem byla v odborné

literatuře vyslovena, ale v pojetí J. Marešové je vyjádřena kreativně, v osobité formulaci:

z příběhu o cestě jako návratu se stane příběh o cestě jako proměně (s. 42). To je podle mého

názoru postřeh v syžetové rovině významný pro celou hispanoamerickou literaturu, v níž se

romány postupně odkloní od výchozího syžetu evropské provenience (zde odysseovské) a

místo cílevědomé cesty či směřování k úspěchu se jako podstatný ukáže příběh nalezení sebe

sama v kontextu setkání různých kultur (např. v Riverově Víru).

Kulturní proměna hrdiny je pronikavě postižena nikoli jako jednorozměrná akulturace,

ale jako transkulturace obsahující dynamiku vzájemného působení kultur v osobní situaci

konkrétního člověka. V pasáži o kulturním překladu mohla být zmínka, že jde o aspekt

důležitý pro celou literaturu o objevování Ameriky. Je ale patrné, že kontext hispanoamerické

literatury je v závěrečných kapitolách implicitně přítomen. Diplomantka vzápětí výstižně

shrne, v čem je pohled ve Ztroskotání specifický. Výborný je závěrečný postřeh o duchovním

míšenectví, jímž autorka vlastní interpretací přesáhne citované pojetí Tzvetana Todorova.

V práci se sekundární literaturou oceňuji jak profesionální zvládnutí, tak právě

schopnost nadhledu a vlastního přínosu. Diplomová práce je napsaná pevnou rukou, vyzrálým

odborným stylem, s dobrými překlady citátů; kdyby se diplomantka rozhodla Ztroskotání

přeložit, což bych uvítala, bezpochyby by zvládla jak překlad, tak doslov.

Text je pečlivě zredigovaný. Jen zcela na okraj: drobná nejistota je v užívání titulu

zkoumaného díla v názvu diplomové práce a některých kapitol a zpočátku i v textu (z hlediska

běžných redakčních pravidel by měl být originál uveden jen při prvním použití v textu, český

překlad názvu by měl být psán kurzívou).

Práce Jaroslavy Marešové zcela splňuje nároky na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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